Et primo monitus de gravitate negotii, et in omnibus, ut in primo interrogatorio sibi lecto, et per ipsum, ut asseruit bene intellectum respondit: o sono informato come sacerdote Curato della importanza del giuramento in materia tanto grave, e delli maggiori della chiesa in negotio concernente la canonizatione de Santi, et
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insieme delle pene de pergiuri tanto da Dio quanto dagl'huomini oltre il danno, che si fa all'anima propria, e l'infamia, che s'incorre dicendo il falso, il mio nome è D. Angelico Fiera di Mantova figlio del q. Sig.r Florio Fiera, e della Livia Rombardischi sua moglie e sono Canonico Regolare di S. Salvatore d'anni sessanta sto di stanza qui nel monastero della B.V. di Treviso, e vivo con quel del Monastero sono venuto a questo esame chiamato dall'istesso e ricercato anco da PP. Somaschi per servire a dd. PP. in quest'occasione dalla quale non aspetto né spero cosa alcuna poiché non li conosco, devo esser esaminato sopra certo miracolo fatto dalla detta B.V. nella persona del S.r Gerolamo Miani, né sono stato instrutto d'alcuno a deponer più ad un modo, che ad un altro. Interrogatus respondit: fui ricercato da un Padre Somasco il quale non conosco, né so il suo nome, ma parmi che sia venuto per questa causa, e ciò fu già cinque o sei giorni.

Super 2° respondit: io dico messa ogni giorno, e mi reconcilio da Nostri Padri quando mi occorre.

Super 3° rispose: io non sono mai stato processato né scomunicato né penitentiato.

Super 4° rispose: io so per traditione ch'è stato al mondo un chiamato Sig. Gerolamo Miani, e l'ho inteso da molti, e lettolo su diversi libri a stampa et anco sopra i nostri de miracoli scritti a pena io non l'ho conosciuto, ma so solamente questo per udito, e ciò inteso già 26 o 27 anni che parimente mi ritrovavo qui curato in detta chiesa.

Super 5° rispose: intorno alle cose contenute in questo interrogatorio altro non so se non che era un Nobile Venetiano, e lo so per traditione e per haverlo letto ne i libri da me detti di sopra.

Super 6° rispose: circa le cose nell'interrogatorio lettomi altro non so, se non che ho inteso anco già vintisette anni, che fui qui, et in diversi altri tempi da diversi Padri Somaschi dei quali non mi sovviene il nome et in diversi luoghi, che detto Padre era stato fondatore della religione Somasca e della sua vita altro non so, se non che prima era stato Proveditore di 300 fanti a Castel Novo, il che ho visto per diversi libri de miracoli
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di detta B.V. in questa chiesa di Triviso dove si ritrova la Tavoletta del miracolo che li successe.